care îl poate determina să îl scoată de sub urmărire penală și să claseze cauza penală, la 
29 aprilie 2021, în jurul orei 11:40, la inițiativa sa, s-a întâlnit în mun. Chișinău, str. 
*****, cu BUZA Vasile de la care, personal a pretins pentru sine, bani ce nu i se cuvin, în 
sumă de 1050 (o mie cincizeci) euro, echivalentul a 22 596 lei, iar ulterior, la 11 mai 
2021, în jurul orei 15:50, în timp ce se afla pe adresa sus-menționată, s-a întâlnit iarăși cu 
BUZA Vasile, de la care a primit bani ce nu i se cuvin în sumă de 700 (șapte sute) euro, 
pentru a influența procurorul de caz să nu îndeplinească acțiuni în exercitarea funcției

[...]

penală și pe care îl poate determina să îl scoată de sub urmărire penală și să claseze cauza 
penală, la 29 aprilie 2021, în jurul orei 11:40, la inițiativa sa, s-a întâlnit în mun. 
Chișinău, str. *****, cu BUZA Vasile de la care, personal a pretins pentru sine, bani ce 
nu i se cuvin, în sumă de 1050 (o mie cincizeci) euro, echivalentul a 22 596 lei, iar 
ulterior, la 11 mai 2021, în jurul orei 15:50, în timp ce se afla pe adresa sus-menționată, 
s-a întâlnit iarăși cu BUZA Vasile, de la care a primit bani ce nu i se cuvin în sumă de 
700 (șapte sute) euro, pentru a influența procurorul de caz să nu îndeplinească acțiuni în

[...]

În conformitate cu prevederile art. 77 Cod penal, instanța de judecată nu reținut în 
sarcina inculpatei circumstanțe agravante. 

Instanța de fond a aplicat în privința inculpatei LEPĂDATU Tatiana pedeapsă 
principală sub formă de amendă în mărime de 2800 (două mii opt sute) unități 
convenționale, ceia ce constituie suma de 140 000 (una sută patruzeci mii) lei.

Totodată, în temeiul art.65 alin. (1)-(4) Cod penal, în privința cet. LEPĂDATU 
Tatiana ***** a fost aplicată pedeapsa complementară sub formă de privarea de dreptul 
de a exercita activitatea de avocat pe un termen de 5 (cinci) ani.

Astfel, instanţa de judecată la individualizarea, stabilirea categoriei și termenului

[...]

consecință, în speță nu poate fi dispusă confiscarea contravalorii acestora, ci urmează a fi 
confiscate mijloacele bănești în sumă de 700 euro recunoscute în calitate de corp delict.

Astfel, soluția instanței de fond cu privire la încasarea din contul inculpatei 
LEPĂDATU Tatiana în beneficiul statului a mijloacelor bănești în cuantum de 14000 

(paisprezece mii) lei echivalentul a 700 (șapte sute) euro, este una eronată, or așa cum a 
fost menționat supra, suma dată de bani a fost recunoscută drept corp delict, fiind 
transmisă spre păstrare Serviciului Fiscal de Stat.

Având în vedere cele expuse supra, Colegiul penal atestă că suma de bani de 700 de